I N A U G U R A L I S . II

dissensione, de quâ non imprudenter quis pronunciavit, si unquam in extremô versata discrimine patria nostra, certè tum temporis fuerit. Et quid mirum, hisce morbis & symptomatibus infectis Rebusp. extremum imminere exitium? Hostis enim & vis externa (ut jam antea diximus) eô minus reprimi valet. Deplorandum idcirco inter nostros, dum hæc ita sint, passim reperiri non nullos eruditos quidem, eò tamen animô imbutos, ut vel animi acerbitate agitati, vel inani gloriâ vexati, non necessariis disputationibus vulgò, aut inutilibus sacram scripturam torqueant & retorqueant, & inde quid tandem fiet, nimis citò forsan exitus docebit.

X I I.

Gravissimas quoque non raro turbas inter cives ob discrimen opum & extremam quorundam egestatem esse concitatas quamplurima, si velimus afferre, exempla, docerent. Quid enim certius est, quam tot esse pro turbis ac bellis civilibus vota quot sunt hominum res attritæ, & decoctæ fortunæ. Unde illa (k) Lucani observatio, de statu Imperii Romani, (k) Lib. II paulò ante bellum civile:

*Hinc usura vorax, rapidumque in tempore fœnus;  
Et concussa fides, & multis utile bellum.*

Divitiae mortalium oculos, æque ac honores, perstringunt:

(l) *Nam facilius est pauperi contemptum effugere, quam divitiæ invidiā.* (l) Seneca.  
(m) *Neque animo equo pauperes alienam opulentium intuentur fortunam;* verum quamvis modò oblatam spoliandorum locupletum occasionem avidè atque audacter arripiunt. — *Nescit plebs jejuna timere.* (m) Prob. in Chabr.

(n) *Pauperes, inopes, egeni, audaces sunt, & odio rerum suarum mutare omnia student, & privata incommoda & mala Reip. malis tegere cupiunt, publicaque ruinâ potius quam suâ perire malunt.* (n) Althus. cap. 35.

## 12 DISPUTATIO PHILOSOPHICA

(o) Silius  
ital. lib. 13.(p) De bel-  
lo Catilin. Nam (ut præclare (p) Salustius scripsit) semper in Civita-  
te, quibus opes nulla sunt, bonis invidunt, malos extollunt; ve-  
tera odere, nova exceptant; odio suarum rerum mutari omnia stu-  
dent; turbâ, atque seditionibus sine curâ aluntur; quoniam ege-  
stas facile habetur sine damnô.

Et sane quis non videt, si in hoc fatali Rerump statu Indi-  
gentia, ac res accisæ primorum hominum (qui diligenter  
admodum hanc occasionem captant, ut absque opprobriô, ut  
potent, ex inopâ & magnitudine æris alieni emergere possent,  
& magnas opes parvô labore querere) cum summâ plebis in-  
opâ & paupertate conjungantur, periculum imminere gravissi-  
mum, & quam maximè Civitates ad seditiones & bella civili-  
lia esse dispositas. Commotiones enim & turbæ, quæ à ven-  
tre ortum habent, pessimæ. Quamobrem & Cato major in-  
maximâ annonæ caritate blandam præter naturam suam oratio-  
nem ad populum Romanum habuit, cuius exordium fuit:  
+ Difficile est, *Quirites*, ad carentem auribus ventrem verba facere.

\* Plutar.  
in Cat.  
maj.

## X III I.

Populus in Magistratum fertur vel ob contumeliam sibi à  
magistratu illatam, vel ob contemtum magistratus, vel deni-  
que ob læsa à Magistratu Privilegia.

## X I V.

Prima ac potentissima insurgendi adversus Magistratum ac  
rebellandi causa est contumelia, quæ gravis est injuria, in cor-  
pus, vel in subditorum bona. Utrumque illud vitium, (quod  
gravissimos sœpissimè motus, coniurationes, ac detestanda civili-  
lia bella concitavit) præ aliis imprimis Monarchis familiare, qui  
cum altissimô locô positi & quasi supra omnem fortunæ aleam,  
(ut sibi persuadent) illatis nimis præ superbiâ superciliis, quid-  
vis sibi licere arbitrantes, non plebem duntaxat; sed vel gra-  
vissimos

vissimos s̄epissimè ac magnos viros, factis, verbisve contumeliam afficiunt, (q) qui cum potentes sunt, magnosque spiritus gerunt, insue- (q) Cont-  
ti contumelia, non facile amittunt ultionis occasionem. (r) quare non zen. lib. 9.  
immeritò Cicero (cum contumelia plus doloris infert, quam (r) ad At- c. 8.  
contemptus, qui Lysandrum tamen & alios viros ad ineunda ad- tic. lib. 2.  
versus patriam Consilia incitavit) de CN. magno suspicatur : Epis. 21.

*Timeo*, inquit, tam vehemens vir, tamque acer in ferro, &  
tam insolens contumeliae, ne omni animi impetu, dolori & ira- \* Cic. lib.  
cundiae pareat. \* Habet enim quandam aculeum contumelia, quem 3. Ac us:  
pati prudentes ac viri boni difficillimè possunt. Quam noxium at- in Ver.  
que perniciosum sit Reip. quieti, magnos viros vel contume-  
liosis dumtaxat verbis excipere, exemplò suō Narses docuit,  
qui eunuchus erat, verumtamen (ut inquit (s) Puteanus) (s) lib. 2  
dignus Italiam erat, qui tam clementer ac pie praeerat. Hic in- Hist. Barb.  
quam Narses Longobardos in Italiam duxit, propter contu-  
meliam sibi a perquam lascivâ Justini secundi Imperatoris uxo-  
re Sophiâ illatam, quæ revocari eum ab Italiam procurratione  
curaverat, additò hoc opprobriò, daturum se illi convenientius  
in aulâ múnus, nimirum ut lanas carpat, & telam inter mu-  
llieres texat. Quam contumeliam ac probrum hisce exceptit  
dictis: (t) *Recte*, inquit, & ego telam contexam, quam nec (t) Putean.  
ipsa nec vilis ejus maritus, qui a fœminâ regitur, retexere possint: lib. 2 Hist.  
idque vocatis in Italiam Longobardis, egregiè præstítit. Si  
contumeliosa dicta generosum pectus ad vindictam adeò stimu-  
lant, quid facta ergo? \* *Sensit* hoc Franciscus Rex Gallie, conlu- \* Schoock  
dens aliquando cum Carolò Borboniò pilâ minori. Inuentibus ad- lib. 1. cap.  
stabat desuper Madame de Estampes concubina Regis, que ut Re- 24. de Disc.  
gi gratificaretur, perpetuis sannis Borbonium excipiebat, quarum Domest.  
impatiens generosi Principis animus, libidines scortio objectabat, &, uti compesceret linguam, bortabatur. Rex injuriam ut interpre-  
tabatur amasia sua factam, colophô Principi impactò vindicavit.  
Borbonius plenus justissimi doloris, patriâ statim excessit, hostique  
Francisco Carolo V. Romanorum Imperatori, sese junxit, & in  
eas angustias, e quibus quamdiu vixit, explicare se nunquam po-  
tuit, Regem conjectit. Nulla vero atrocior contumelia est,  
quam si per probrum attrahentur subditorum uxores, ac per